INDICAÇÃO N°617 /2025

JUSTIFICATIVA

SALA DAS SESSÕES, em 15 de dezembro de 2025.

EVANDRO SORIANO DA SILVA

- Vereador -

Em especial, o trecho situado entre a Rua Leonor e a Rua Dona Noemia
apresenta pavimentação estufada, situação que compromete a trafegabilidade,
podendo ocasionar danos aos veículos e aumentar o risco de acidentes. Ressalta-
se, ainda, que diversas outras ruas do bairro também apresentam o mesmo
problema, o que evidencia a necessidade de uma ação mais ampla de manutenção
e reforma.

Diante do exposto, solicito o atendimento desta indicação, certo da atenção
e sensibilidade de Vossas Excelências.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

condições que demandam
e melhores condições de

As ruas do Bairro Caiçara encontram-se em
intervenções urgentes, visando garantir segurança
tráfego aos moradores e demais usuários das vias.

O Vereador Dr. Evandro Soriano da Silva, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, e, por seu intermédio, ao Senhor Secretário Municipal de
Obras, Urbanismo e Habitação, ao Senhor Secretário Municipal de Serviços
Públicos, ao Senhor Secretário Municipal de Ordem Pública e Mobilidade
Urbana, serviço de manutenção, melhorias e reformas das vias públicas do
Bairro Caiçara, com atenção especial ao trecho compreendido entre a Rua
Leonor e a Rua Dona Noemia.

IwiUH

Diante do exposto, as melhorias solicitadas são fundamentais para
assegurar a segurança viária, a mobilidade urbana e a qualidade de vida da
população local.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br